ANNO ab eodem Sacerdote praetermittitur, si Episcopus Mis-

Concluditur, Cum jam perspectum sit, quo tempore, & loco

Hinc Rituen-

Forma, quae

I. Praeparatio.

II. Ritus, &

Postquam statuta die & hora populus ad Ecclesiam

- V. Adjutorium nostrum in nomine Domini.
R. Qui facit caelum, & terram.
V. Salvum fac populum tuum Domine.
R. Et benedic hereditati tuae.
V. Dominus vobiscum.
R. Et cum spiritu tuo.

Deinde stans, sequentem recitat Orationem,

O R E M U S.

Omnipotens, & misericors Deus, da nobis auxilium de sancto, & vota populi hujus in humilitate cordis veniam peccatorum poscentis, tuamque benedictionem praesentantis, & gratiam, clementer exaudi; dextera tua super eum benignus exende, ac plenitudinem divinae benedictionis effunde: qua bonis omnibus cumulatus, felicitatem & vitam consequentur aeternam. Per Christum Dominum nostrum. R. Amen.

Postquam ad cornu Epistolae accedat, ut in Actis Ecclesiae Mediolanensis part. 4. Benedicet in Ecclesia ad Altare, stans in cornu Epistolae, & stans in cornu Epistolae, non trina, hoc est triplici Signo Crucis, sed una benedictione, unico videlicet Signo Crucis, benedicit, praefertis alta voce haec verba.

Benedicat Vos Omnipotens Deus Pater, & Filius, & Spiritus Sanctus. R. Amen.

Trina siquidem Benedictio Episcopo competit, non

Trina benedictio non est danda.

Sacerdoti: cumque nonnulli in fine Missae trinam usurpare consueverint: consuetudo Clementis VIII. auctoritate sublata est, quemadmodum ostendit Meratus hac mortali vita nuper defunctus tom. I. pag. 243. Id Nos etiam advertimus in nostro Tractatu de Sacrificio Missae, sect. 1. locis supra indicatis. In Rubrica quoque Missalis haec habentur: In Missa solemniter celebrata eadem voce & modo, quae in Missa privata, solum tantum benedicit populo. Insuper Ceremoniale Episcoporum trinam benedictionem ipsis solum tribuendam decernit, quod eadem Missalis Rubrica confirmatur: Episcopus autem ter benedicit populo etiam in Missa privata, ut in Ceremoniali habetur. Postremo Alexander VII. Decreto, quod die 27. Septemb. 1659. edidit, temporam indicit ac recenset, quibus Abbates usum Pontificalium praediti, ritu solemniter celebrantes, trinam benedictionem impertire possunt: quod iidem penitus interdicitur, cum rem Divinam privatim faciunt; quod Nos ipsi indicavimus nostra Instruktionem 14. §. 4. n. 19. tom. 2. Bononiensis editionis ratio habeatur, quae peracta fuit anno 1735. sin autem eadem Instruktionem in Latina lingua conversas, & Romae impressas anno 1747. quis inspiciat, idem prorsus deprehendit Instruktionem 34. §. 4. in fine pag. 147. Quocirca non sine animi nostri voluptate Episcopalam legitimam encyclicam Patris Generalis Conciliarum Ordinis Eremitarum Sancti Augustini, quibus in nostris Apostolicis Literis potestas facta est dandi in certis anni Festivitatibus Pontificiam benedictionem, in qua eodem adinet, ut populo benedicitur unico Signo Crucis, more Sacerdotali: quod ipsum si ab aliis etiam factum esset, quae ad Nos delata non fuissent de usurpatis honoribus Episcopalibus.

Hac itaque Epistola Encyclica ritum statuimus ac declaramus, quo Benedictio Papalis in postremum tribuatur, et cumque notum facimus Ordinem Regularium Praedictibus, ut ipsum Regularibus sibi subiectis observandum indicent. Equidem Alexander VII. Praedecessor Noster usum Pontificalium Abbatibus, quibus id privilegio convenit, accurate praescribens, Ordinarii locorum facultatem concegit, ut, si quid contrarium Abbatibus commississent, ipsi tanquam Sedis Apostolicae Delegati rem cognoscerent, & censuris etiam, si opus esset, omnem insolentiam compescerent. At Nos aliam viam suscipiendam ducimus, praecipientes, ut de illis Regularibus, qui praeripsum a Nobis antea Benedictio ritum violaverint, Nos statim certiores efficiant: tunc enim neque infensos invicem Episcopos & Regulares reddimus, nec populis beneficium Papalis benedictionis denegabimus; sed facultatem ejusdem benedictionis tribuendam parere recusantibus auferemus, eandem largiemur aliis, qui iusta nostra facere non detrectabunt; quae in re futuros etiam Romanos Pontifices magnopere hortamur, ut idem exemplum sequantur. Postremo Tibi, & universo tuo Ordini benedictionem Apostolicam impertimur.

Datum Romae apud sanctam Mariam Majorem die XIX. Martii MDCCXLVIII. Pontificatus Nostri Anno octavo.

SOCIETATI IESU

Tribuitur unus locus inter Consultores Congregationis Sacri Rituum.

BENEDICTUS PAPA XIV.

Ad perpetuam rei memoriam.

CONSTANTEM omnium sensum, Pontificio etiam confirmatum oraculo, Omnipotentem nimirum Deum, sicut alios aliosque sanctos Viros, ita Luthero, ejusdemque temporis Haereticum Sanctum Ignatium, & institutum ab eo Societatem obsecratis, adeo Religiosi ipsius Societatis Alumni luculentissimis tantum Parentis vestigiis insistentes, per assidua religiosorum virtutum exempla, & preclara omnium doctrinarum, ac praesertim sacram documenta comprobare pergunt, ut quemadmodum non mediocre ad gravissimas Catholicae Ecclesiae rationes saluberrime accurandas, componendosque mores, atque in bonis artibus instituentis Adole-

scen.

PONT. A. VIII.

PONT. A. VIII.

Sensus Pontificis erga Societatem.

In negotiis Congregationis Sacri Rituum consulendis praesentantiam honoris maiorem opera impendenda.

Idco Pontificum locum inter Consultores dicit Congregationis aliosque Societ. Jesu.

Et quare ex iplo Soc. iam alius ad hunc Consulat.

F. Emmanuel Azevedo, praesentis concessionis fructus gustare statuit.

Clausula.

BULLARIUM.

scientes, subfidium conferre satagunt, iam nova Apostolice benignitatis argumenta promereri videantur. Satis enim superque compertum est universis, atque exploratum, quibus per omnia tempora religiosi viris, & Christiana pietate, & omnium disciplinarum splendore, & multiplici literarum cognitione, aeternaeque Christianae salutis zelo commendatissimis, addiditissima huic Sanctae Sedi ipsa Jesu Societas locuples adhuc veluti generosa mater non immerito gloriatur.

Nos sane, qui ea propter semper plurimi fecimus, atque in supra hac Sacrosancti Apostolorum Cathedrali plane immerentes per ineffabilem Divinae Bonitatis abundantiam sedentes, majori in honore laudamur Societatem habemus, decet, ut perenni etiam nostrae charitatis auctoritate Apostolicae testimonio eandem donemus; ne quod aliis Religiosis Ordinibus, & Institutis in hac Alma Urbe nostra conspicuis, sive per Romanos Pontifices Praedecessores nostros, sive per Nos ipsos, decus, & ornamentum, sive honorificentiam non impertitum esse dignoscitur, eidem Societati Jesu de Orthodoxa Religione benemerentissimae deesse patiamur.

Qui magna nostrorum Operum volumina de Beatificatione, & Canonizatione Servorum Dei pervolverit, is intelligit omni procul dubio, quod si in caeteris expediendis negotiis insignium hominum opera, & industriam honoraria requiritur, in rebus certe per Congregationem venerabilium Fratrum nostrorum S. R. E. Cardinalium Sacri Ritibus praepositam expendendis, decidendisque, major Virorum in omni disciplina versatarum, quibus ipsa inter alios Ordines, & Instituta Societas memorata abundat, delectus haberi debeat.

Hinc est, quod Nos Motu proprio, ac ex certa scientia, ac matura deliberatione nostris, deque Apostolicae potestatis plenitudine volumus, ac decernimus, ut deinceps perpetuis futuris temporibus unus ex ejusdem Societatis Jesu Presbyteris laudatæ Congregationis Cardinalium Sacri Ritibus praepositæ Consultor sit, & habeatur, ut hujus vacatione succedente, alter dictæ Societatis Presbyter in ipsius locum semper substituantur.

Esi autem in praesentia Dilectus Filius Hieronymus Ridolfi praedictæ Societatis Presbyter locum unius Consultoris in memorata Congregatione Cardinalium tenet, tamen, ut Pontificia hujusmodi indulgentia possessionem ipsa Societas Jesu capiat, atque etiam ut paterna grati animi significatione prosequamur Dilectum Filium Emmanuelem de Azevedo ejusdem Societatis Presbyterum, qui non solum in quamplurimis sine colligendis, sive adornandis, atque in lucem edendis aliorum insignium Virorum operibus de rebus Liturgicis plenissime tractantibus, sed in antedictis etiam nostris Voluminibus, aliisque a Nobis compositis, in unum veluti corpus e duodecim, & amplius Tomis constants cogendis, & quam calligatissime, splendidissimeque hic Romae recudendis maxime intentus, atque in eisdem Sacrorum Rituum Congregationis negotiis accuratè expediendis versatus, & instructus, primum hujusmodi locum quodam veluti merito sibi debitum vindicat.

Decernentes, eandem praesentes Literas semper firmas, validas, & efficaces exiltere, & fore, suosque plenarios, & integros effectus sortiri, & obtinere, ac illis, ad quos spectat, & pro tempore quando Bullar. Rom. Bened. XIV. Tom. II.

cumque spectabit, plenissime suffragari; sicque in Anno praemis per quoscumque Judices Ordinarios, & delegatos etiam Caesarum Palatii Apostolici Auditores iudicari, & definiri debere, ac irritum, & inane, si secus super his a quovam quavis auctoritate, scienter, vel ignoranter contigerit attentari.

Non obstantibus Constitutionibus, & Ordinationibus Apostolicis, dictaeque Societatis Jesu etiam jurejuramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis Statutis, & consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis, & Literis Apostolicis, in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis, & innovatis.

Quibus omnibus, & singulis, illorum tenore, praesentibus pro plene, & sufficienter expressis, ac do verbo ad verbum insertis habentes, illis alias in suo robore permanentis, ad praemissorum effectum hac vice dumtaxat specialiter, & expresse derogamus, caeterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud Sanctam Mariam Majorem sub Annulo Piscatoris die XXIV. Aprilis MDCCXLVIII. Pontificatus Nostri Anno VIII.

Cajetanus Amatus.

DE RENOVATIONIBUS

Investiturarum, & aliarum concessionum Bonorum directi Domini Camerae Apostolicae.

BENEDICTUS EPISCOPUS

SERVUS SERVORUM DEI

Ad perpetuam rei memoriam.

CONCREDITUM Nobis Apostolicae Sedis patri-

monium non solum pro viribus utiliter administrare, sed etiam nulla vice amplitudinis, sive juris sui parte imminutum servare volentes; vix fieri posse intelligimus, ut Nobismetipsis consent ad ministrations Nostrae rationes, nisi certo provsum extiterit, ut facultas disponendi de Bonis, Dominiis, Proprietatibus, & Juribus ipsis Sedis, & Camerae Apostolicae, quae ad Nos dumtaxat, & ad Romanam pro tempore Pontificem, & ad Romanum jure, pertinet, ab aliis quibuscumque, praeter Nos, & Successorum Nostrorum scientiam, mentem, & voluntatem, exerceri minime valeat. Idcirco perpendentes, quam amplis facultatibus, vel expresse, vel implicite ab Apostolica Sede instrui, vel etiam ex usu & consuetudine non fuissent Venerabiles Fratres Nostrae Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinales, qui per temporalem Sanctae Romanae Ecclesiae Ditionem, ad Bononiam, Ferrariam, Emiliam, & Urbini Legationes regendas, & gubernandas, Legati de Pontificis Laterae mitti, eorumque exemplo etiam Praelati Praesidentes, qui ad aliquos ex praesentis Provinciarum cum facultatibus Legatorum a Laterae regendas pariter, & gubernandas aliquando deputati solent; ne forte ex laxiori facultatum hujusmodi interpretatione, aut ex assertis consuetudinibus abque Nostra, & Pontificum Praedecessorum Nostrorum scientia inductis, in concedendis, aut renovandis Inventuris Bonorum Feudalium, Emphyteuticorum, Livellariorum, seu alio quocumque nomine, & titulo ad directum Dominium, & Proprietatem Camerae Nostrae Apostolicae pertinentium, & Inventuris fieri contingat, quod potestatis ejusdem attributa fines excedat, atque in ejusdem Legationis, illiusque Proprietatum, & Jurium detrimentum vergere possit; post discussam prius rem in Congregatione Particulari super Oeconomica Status Ecclesiastici administratione deputata, certos in hoc rerum genere ejusdem Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalibus Legatis, & Praelatis Praesidentibus, Provincialis Legationum praefatarum respective praepositis, limites; quos ipsi nullis futuris temporibus praetergredi valeant, etiam declarando & indulgendo ponere, & designare volentes; Motu proprio, & ex certa scientia, ac matura deliberatione Nostris, deque Apostolicae potestatis plenitudine, praesentium Literarum tenore decernimus

Proximium. Dispositio de Bonis Camerae Apostolicae private manum pro tempore Pontificem, & ad Romanum jure, pertinet, ab aliis quibuscumque, praeter Nos, & Successorum Nostrorum scientiam, mentem, & voluntatem, exerceri minime valeat. Idcirco perpendentes, quam amplis facultatibus, vel expresse, vel implicite ab Apostolica Sede instrui, vel etiam ex usu & consuetudine non fuissent Venerabiles Fratres Nostrae Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinales, qui per temporalem Sanctae Romanae Ecclesiae Ditionem, ad Bononiam, Ferrariam, Emiliam, & Urbini Legationes regendas, & gubernandas, Legati de Pontificis Laterae mitti, eorumque exemplo etiam Praelati Praesidentes, qui ad aliquos ex praesentis Provinciarum cum facultatibus Legatorum a Laterae regendas pariter, & gubernandas aliquando deputati solent; ne forte ex laxiori facultatum hujusmodi interpretatione, aut ex assertis consuetudinibus abque Nostra, & Pontificum Praedecessorum Nostrorum scientia inductis, in concedendis, aut renovandis Inventuris Bonorum Feudalium, Emphyteuticorum, Livellariorum, seu alio quocumque nomine, & titulo ad directum Dominium, & Proprietatem Camerae Nostrae Apostolicae pertinentium, & Inventuris fieri contingat, quod potestatis ejusdem attributa fines excedat, atque in ejusdem Legationis, illiusque Proprietatum, & Jurium detrimentum vergere possit; post discussam prius rem in Congregatione Particulari super Oeconomica Status Ecclesiastici administratione deputata, certos in hoc rerum genere ejusdem Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalibus Legatis, & Praelatis Praesidentibus, Provincialis Legationum praefatarum respective praepositis, limites; quos ipsi nullis futuris temporibus praetergredi valeant, etiam declarando & indulgendo ponere, & designare volentes; Motu proprio, & ex certa scientia, ac matura deliberatione Nostris, deque Apostolicae potestatis plenitudine, praesentium Literarum tenore decernimus

Proximium. Dispositio de Bonis Camerae Apostolicae private manum pro tempore Pontificem, & ad Romanum jure, pertinet, ab aliis quibuscumque, praeter Nos, & Successorum Nostrorum scientiam, mentem, & voluntatem, exerceri minime valeat. Idcirco perpendentes, quam amplis facultatibus, vel expresse, vel implicite ab Apostolica Sede instrui, vel etiam ex usu & consuetudine non fuissent Venerabiles Fratres Nostrae Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinales, qui per temporalem Sanctae Romanae Ecclesiae Ditionem, ad Bononiam, Ferrariam, Emiliam, & Urbini Legationes regendas, & gubernandas, Legati de Pontificis Laterae mitti, eorumque exemplo etiam Praelati Praesidentes, qui ad aliquos ex praesentis Provinciarum cum facultatibus Legatorum a Laterae regendas pariter, & gubernandas aliquando deputati solent; ne forte ex laxiori facultatum hujusmodi interpretatione, aut ex assertis consuetudinibus abque Nostra, & Pontificum Praedecessorum Nostrorum scientia inductis, in concedendis, aut renovandis Inventuris Bonorum Feudalium, Emphyteuticorum, Livellariorum, seu alio quocumque nomine, & titulo ad directum Dominium, & Proprietatem Camerae Nostrae Apostolicae pertinentium, & Inventuris fieri contingat, quod potestatis ejusdem attributa fines excedat, atque in ejusdem Legationis, illiusque Proprietatum, & Jurium detrimentum vergere possit; post discussam prius rem in Congregatione Particulari super Oeconomica Status Ecclesiastici administratione deputata, certos in hoc rerum genere ejusdem Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalibus Legatis, & Praelatis Praesidentibus, Provincialis Legationum praefatarum respective praepositis, limites; quos ipsi nullis futuris temporibus praetergredi valeant, etiam declarando & indulgendo ponere, & designare volentes; Motu proprio, & ex certa scientia, ac matura deliberatione Nostris, deque Apostolicae potestatis plenitudine, praesentium Literarum tenore decernimus

Proximium. Dispositio de Bonis Camerae Apostolicae private manum pro tempore Pontificem, & ad Romanum jure, pertinet, ab aliis quibuscumque, praeter Nos, & Successorum Nostrorum scientiam, mentem, & voluntatem, exerceri minime valeat. Idcirco perpendentes, quam amplis facultatibus, vel expresse, vel implicite ab Apostolica Sede instrui, vel etiam ex usu & consuetudine non fuissent Venerabiles Fratres Nostrae Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinales, qui per temporalem Sanctae Romanae Ecclesiae Ditionem, ad Bononiam, Ferrariam, Emiliam, & Urbini Legationes regendas, & gubernandas, Legati de Pontificis Laterae mitti, eorumque exemplo etiam Praelati Praesidentes, qui ad aliquos ex praesentis Provinciarum cum facultatibus Legatorum a Laterae regendas pariter, & gubernandas aliquando deputati solent; ne forte ex laxiori facultatum hujusmodi interpretatione, aut ex assertis consuetudinibus abque Nostra, & Pontificum Praedecessorum Nostrorum scientia inductis, in concedendis, aut renovandis Inventuris Bonorum Feudalium, Emphyteuticorum, Livellariorum, seu alio quocumque nomine, & titulo ad directum Dominium, & Proprietatem Camerae Nostrae Apostolicae pertinentium, & Inventuris fieri contingat, quod potestatis ejusdem attributa fines excedat, atque in ejusdem Legationis, illiusque Proprietatum, & Jurium detrimentum vergere possit; post discussam prius rem in Congregatione Particulari super Oeconomica Status Ecclesiastici administratione deputata, certos in hoc rerum genere ejusdem Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalibus Legatis, & Praelatis Praesidentibus, Provincialis Legationum praefatarum respective praepositis, limites; quos ipsi nullis futuris temporibus praetergredi valeant, etiam declarando & indulgendo ponere, & designare volentes; Motu proprio, & ex certa scientia, ac matura deliberatione Nostris, deque Apostolicae potestatis plenitudine, praesentium Literarum tenore decernimus

ANNO 1748. **ANNO** 1748. **ANNO** 1748.
 Quod Legati **ANNO** 1748. **ANNO** 1748. **ANNO** 1748.
 concedere **ANNO** 1748. **ANNO** 1748. **ANNO** 1748.
 possunt **ANNO** 1748. **ANNO** 1748. **ANNO** 1748.
 innovare **ANNO** 1748. **ANNO** 1748. **ANNO** 1748.
 expleto **ANNO** 1748. **ANNO** 1748. **ANNO** 1748.
 tempore **ANNO** 1748. **ANNO** 1748. **ANNO** 1748.
 in Investituris **ANNO** 1748. **ANNO** 1748. **ANNO** 1748.
 convento **ANNO** 1748. **ANNO** 1748. **ANNO** 1748.

ANNO 1748. **ANNO** 1748. **ANNO** 1748.
 Quoniam vero in Ducatu, & Provincia Legationis Ferrarientis, in vni antiquorum Ducalium Deceptorum ab Apostolica Sede expresse confirmatorum plerisque Centuariis, Emphyteutis, aliisque Investituris habitibus, tributa dignoscitur facultas alienandi Bona, seu Jura emphyteutica, & alias ad dictum, & proprietarium prefata Camera Dominium spectantia, per contractus inter vivos nuncupatos, prae habito consensu Domini directi; & alibi etiam ejusmodi facultas forsitan concessa reperitur: Volumus itidem, & statuimus, ut ipsi Cardinales Legati, & respective Praelati Praesidentes praedicti; quatenus tamen Feudatarii, Centuarii, Emphyteutis, aliisque Bonorum, & Jurium Cameralium in Provincis Legationum prefatarum consentium, utilibus Possessoribus, five ex concessionis lege, five alias ex Supremo Principis auctoritate, generaliter vel specialiter hujusmodi facultas alienandi, dilahendi, & in alios transferendi Bona, & Jura Cameralia prefata, prae habito Domini directi, id est ipsius Camerae Apostolicae consensu, legitime competat; & dummodo alienationis hujusmodi non fiant in fraudem ipsius Camerae, & ad praeversionem, atque frustrandam eorumdem Bonorum, seu Jurium devolutionem, quae ob deficientiam Successorum in Investituris comprehensionum; & ad eos vocatorum, imminere dignoscatur; quoties de consensu ipsius Camerae nomine praestando requisiti fuerint, possint similiter & valeant, absque speciali Nostra, & Romani pro tempore Pontificis licentia, & commissione, consensus hujusmodi, Nostro, & Successorum Nostrorum, ipsiusque Camerae nomine praestare, seu beneplacitum interponere, & novas consequenter investituras favore acquentium, sub iisdem tamen pactis, & conditionibus dare, & concedere; ac necessaria quaecumque Instrumenta desuper celebrari facere.

Porro renovationes Concessionum, & Investiturarum, necnon alienationes, distractiones, & translationes Bonorum, & Jurium Cameralium prefatarum, per Cardinales Legatos, ac respective per Praelatos Praesidentes praedictos, ac praevio consensu praefato in praedictis casibus, juxta seriem praesentium, alias tamen canonice factae, perinde valeant, plenamque roboris firmitatem obtineant, & illis, in quorum favorem factae fuerint, in omnibus, & per omnia plenissime suffragentur, ac si de speciali, expressa, & individua Nostra, & Romani pro tempore Pontificis licentia, & commissione factae fuissent;

neq ad id alterius beneplaciti, seu confirmationis Apostolicae adminiculum requiratur.

Ceterum quoties Bona, Res, & Jura praedicta, five ob lineam finitam, five ob non petitam praescripto tempore renovationem, aut ob non solutionem Canonum, aliarumve responsionum, seu Capofoldi, aut Laudemii, el ob non adimpleta promissa, & in Investituris, & Concessionibus respective contenta, aliave qualibet ex causa, juxta praescripta in Literis pie memoriae Praedecessoris Nostri Gregorii Papae XIII. sub datum Romae apud S. Petrum Kalendis Junii Anno Incarnationis Dominicae MDLXXX. Incipien. *Ad Romani Pontificis* (quarum Literarum tenorem, ac dispositionem praesentibus pro insertis habentes, in omnibus, & per omnia approbamus, confirmamus, & renovamus), ad ipsam Cameram Apostolicam devoluta fuerint; Motu, scientia, & potestate praedictis, statuis, & decernimus, non licere praefatis Cardinalibus Legatis, aut Praelatis Praesidentibus, eorumdem Bonorum, Rerum, aut Jurium, cujuscumque generis, & qualitatis existant, & quantumvis parvis, atque etiam minimis tam Proprietatis, quam responsionis valor sit, & esse dignoscatur, novas Investituras, aliasque Concessiones quaecumque dare, & elargiri; neque eorumdem Detentoribus, & Possessoribus, incurfas, ut praesertim, quaecumque ex causa caducitates, devolutiones, & privationes, etiam si nondum ipsius Camerae nomine declaratae, & acceptatae fuerint, aliasque poenas remittere, & condonare, aut restitutiones in integrum concedere, si donec super Canonibus, Livellis, & Laudemii, aliisque praesentibus non solutis concordare; Volentes, ut quicumque novas hujusmodi Investituras, & Concessiones impetrare voluerint, five se in prioribus Investituris comprehensos, aut vocatos, in casibus dubiis declarari postulent, aut etiam eorumdem Investiturarum, & Concessionum renovationes sibi, tanquam proximioribus, aut haereditibus ultimi Possessoris, competere, etiam ex pacto, aut ex titulo etiam oneroso, aserant, & contentant; quive caducitates, & poenas incurfas sibi remitti, & condonari, aut se ad compositiones, five ad purgationis more, aliave gratiosum beneficium admitti cupiant; ad Nos, & ad Romanum pro tempore Pontificem immediate recurrere teneantur; nec ab aliis quibuscumque novarum Concessionum hujusmodi, aut condonationum, remissionum, five restitutionum in integrum, aliisque beneficiis praedicta, seu gratiosas declarationes utiliter obtinere possint, & valeant; Nos enim praemisiorum omnium, & singularum gratiarum, declarationum, & beneficiorum concessionis Nobismetipsis, & Successoribus nostris Romanis Pontificibus privative, & expresse, motu, scientia, & potestate similibus harum tenore reservamus.

Decernentes pariter ipsas praesentes Literas, & in eis contenta quaecumque de subreptionis, vel obreptionis, aut nullitatis vitio, seu intentionis Nostrae, aut interese habentium consensus, & alio quocumque, quantumlibet substantiali, & individuum expressionem requirente defectu notari, impugnari, restringi, invalidari, ad viam & terminos juris, aut veteris consuetudinis reduci, seu alias in jus, vel controversiam revocari posse, sed easdem praesentes semper firmas, validas, & efficaces existere, ac fore, suosque plenarios, & integros effectus sortiri & obtinere. Sicque, & non aliter Cardinalium Legatorum, aut Praelatorum Praesidentium praedictorum facultates, & privilegia, five expressa, five per generalitatem verborum concepta, intelligi, & interpretari debere; atque ita in praemisiorum omnibus, & singulis ceteris, & per quoscumque Judices Ordinarios, & Delegates, etiam Causarum Palatii Apostolice Auditorum, ac ejusdem Sanctae Romanae Ecclesiae Camerarium, & alios Cardinales, necnon ipsius Camerae Apostolicae Thesaurarium generalem, Praesidentes Clericos, aliisque Officiales, & Ministros, ac ceteros, quavis auctoritate, & potestate fungentes, & quancumque functiones, sublata eis, & eorum cultibet quavis aliter iudicandi, & interpretandi facultate, & auctoritate, iudicari, & definituri debere; ac irritum, & inane, si secus super his a quo-

Idque pro illis Partibus ram, necnon alienationes, distractiones, & translationes Bonorum, & Jurium Cameralium prefatarum, per Cardinales Legatos, ac respective per Praelatos Praesidentes praedictos, ac praevio consensu praefato in praedictis casibus, juxta seriem praesentium, alias tamen canonice factae, perinde valeant, plenamque roboris firmitatem obtineant, & illis, in quorum favorem factae fuerint, in omnibus, & per omnia plenissime suffragentur, ac si de speciali, expressa, & individua Nostra, & Romani pro tempore Pontificis licentia, & commissione factae fuissent;

Idque pro illis Partibus ram, necnon alienationes, distractiones, & translationes Bonorum, & Jurium Cameralium prefatarum, per Cardinales Legatos, ac respective per Praelatos Praesidentes praedictos, ac praevio consensu praefato in praedictis casibus, juxta seriem praesentium, alias tamen canonice factae, perinde valeant, plenamque roboris firmitatem obtineant, & illis, in quorum favorem factae fuerint, in omnibus, & per omnia plenissime suffragentur, ac si de speciali, expressa, & individua Nostra, & Romani pro tempore Pontificis licentia, & commissione factae fuissent;

AD POLONIAE REGNI

ANNO 1748. LL.

Primatem, Archiepiscopos, & Episcopos: De Concessionibus, & executione Dispensationum Apostolicarum super impedimentis Matrimonii.

BENEDICTUS PAPA XIV.

Venerabilis Frater, salutem, & Apostolicam Benedictionem.

MAGNE Nobis admirationis, nec minoris doloris causa fuit, quod ex fidei dignorum relatione, certisque gravium Virorum Literis accepimus, falsam quamdam in isto Poloniae Regno opinionem, & famam invaluisse; quod scilicet ab hac Apostolica Sede, cui Nos, licet immeriti, Divina ordinatione praesidemus, aliquae dispensationes Matrimoniales concessae, & Missae fuerint, & haecenus conce-
 leant, quibus sublata sint impedimenta Canonica Matrimonii legitime, aut valde inuendo obfistentia, licet contrahentium alter, vel etiam uterque, Haereticum sectam aperte profiteatur. Quod quum nonnisi per injuriam, & intolerabilem calumniam excogitatum sit, atque disseminatum, Apostolice ministerii Nostri officio deesse Nos arbitraremur, nisi Vobis, Venerabiles Fratres, atque omnibus, ad quos haec Literae Nostrae perventurae sunt, restatum ac manifestum redderemus, quae sit in hoc rerum genere perpetua Apostolicae hujus Sedis agendi regula, & constans consuetudo; simulque Vos omnes, & singulos per istud Poloniae Regnum, sua semper fide, & religione commendatum; & Ordinarios Praesules constitutos, exixe admoneremus, & per misericordiam Dei obsecrarem, ut Literas Dispensationum Matrimonialium, quae pro ipsius Regni Incolis ab hac Sede, & Curia mittuntur, & ipsi attente legatis, atque expendatis, & a vestris quique Vicariis, & Officialibus accuratissimo considerari subeatis. Nos enim pro certo habemus, idque mox planum facturum, si quid usquam in hac parte peccatum est, non id factum esse Apostolicae Sedis, ejusque Officialium culpa; verum aut Ordinarios Locorum, aut eorum Ministros, qui transmissas Dispensationum Literas negligere, nec satis pensare curarunt, omnino tribuendam esse.

Neque vero necesse habemus ea omnia in medium proferre, quibus luculenter demonstrari possent antiquitas ejus disciplinae, qua semper Apostolica Sedes Catholicorum in Haereticis conjugia reprobavit. Sed aliqua dumtaxat asserere fat erit, quibus ostendamus, eandem disciplinam ac regulam ad Nostra usque tempora constanterv servatam, apud Nos & Apostolicam Sedem non minus integram vigere, & religiosius custodiri. Hoc est, quod de se ipso, suisque temporibus testis est felicis recordationis Praedecessor Noster Urbanus Papa VIII. in suis Literis Apostolicis datis die xxx. mensis Decembris Anni MDCXXIV. quae leguntur apud Cardinalem Albitium in Libro, cui Titulus: *De inconstancia in Fide* c. 37. n. 127. ubi ita scribit: *Licet probe teneamus Catholicorum cum Haereticis Matrimonia omnino fugienda esse, & quantum in Nobis est, a Catholica Ecclesia procul arceri intendamus.* Nec minus aperte sententiam suam declaravit pie memoriae Praedecessor pariter Noster Clemens Papa XI. in Literis die xxv. Junii Anno MDCCVI. datis, & editis in Collectione ipsius Breviarum, & Epistolarum Romae vulgata Anno MDCCXXVI. ubi p. 32. sic legitur: *Majoris momenti esse existimamus, Ecclesiae Dei, Apostolicae Sedis, Praedecessorum Nostrorum, & Sacrorum, a Catholicorum cum Haereticis conjugio abhorrentium, regulas, nisi id totius Christianae reipublicae bonum exposcat, nos transgredi, & in aliis Literis datis die xxiii. Junii Anni MDCCVII. in eadem Collectione relatis p. 391. Ecclesia siquidem ab hujusmodi conjugii, quae plurimum deformitatis, nec parum spiritualis periculi praesentunt, abhorret.*

Sed & Nostrium hac de re iudicium satis patere arbitramur ex Decretali Rescripto auctoritate Nostrae edito, die iv. Novembris Anni MDCCXL. & impresso Tomo I. Bullarii Nostri n. XXXV. g. junxit. 3. cujus verba sunt, quae sequuntur: *Dolens in primis quammaxime Sanctitas Sua, eos esse inter Catholicos, qui infans amore turpiter demerari, ab hijsce*

arbitramur ex Decretali Rescripto auctoritate Nostrae edito, die iv. Novembris Anni MDCCXL. & impresso Tomo I. Bullarii Nostri n. XXXV. g. junxit. 3. cujus verba sunt, quae sequuntur: *Dolens in primis quammaxime Sanctitas Sua, eos esse inter Catholicos, qui infans amore turpiter demerari, ab hijsce*

a quoquam, quavis auctoritate, scienter, vel ignoranter contingerit attentari.

Non obstantibus Constitutionibus, & Ordinationibus Apostolicis, ac omnibus illis, quae dictus Gregorius Praedecessor in superius relata Constitutione voluit non obtinere; necnon Civitatum, Oppidorum, Terrarum, & Locorum in Provinciis Legationum prefatarum consentium quorumlibet, etiam juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, usibus, stitibus, & consuetudinibus, etiam immemorabilibus; Privilegiis quoque, Indultis, & Literis Apostolicis etiam favore Cardinalium Legatorum, aut Praelatorum Praesidentium praedictorum, communitate, seu peculiariter, sub quibuscumque verborum tenoribus, & formis, ac cum quibusvis clausulis, irritantibusque, & aliis Decretis in genere, vel in specie, ac alias in contrarium praemisiorum quomodolibet concessis, confirmatis, & innovatis; Quibus omnibus, & singulis, etiam si pro illorum sufficienti derogatione de illis, eorumque totis tenoribus, specialis, specifica, expressa, & individua, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio, seu quavis alia exquisita forma ad hoc servanda foret, tenores hujusmodi praesentibus pro plene, & sufficienter expressis, ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis alias in suo robore permanentibus, ad praemisiorum effectum hac vice demtaxat, Motu, & potestatis plenitudine paribus specialiter, & expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Utque eadem praesentes ad omnium Censuriorum, Feudatariorum, Emphyteutarum, aliorumque Bonorum & Jurium Cameralium in Provinciis Legationum prefatarum consentium, uti sum Possessorum, & aliorum, quos ipse praesentes concernunt, notitiam facilius deducantur; Volumus, & decernimus ipsas praesentes in plena Camera legi, & recitari, ac ad valvas Basilicae Principis Apostolorum, & Cancellariae Apostolicae, ac in Aede Campi Florae, aliisque praefatis locis, per aliquem ex Curforibus Nostri in Urbe, & in singulis vero Legationibus praedictis in loco residentiae Cardinalis Legati, aut Praelati Praesidentis, publicari, & affigi, ac earum exempla ibidem affixa relinqui; quae sic publicatae, & affixae, omnes & singulos praefatos perinde afficiant, & ardent, ac si illorum unicumque personaliter notificatae, & intimatae fuissent. Quoque eorundem praesentium Transumptis, etiam impressis, manu Notarii publici subscriptis, & sigillo alicujus Personae in Dignitate Ecclesiastica constitutae munitis, ad eam prorsus fides in Judicio, & extra illud ubique adhibeatur, quae ipsis praesentibus adhiberetur, si forent exhibitae, vel ostentae.

Nulli ergo omnino hominum liceat hac paginam Nostri Decreti, Statuti, reservationis, Derogationis, & Voluntatis, infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare praesumpserit, indignationem Omnipotentis Dei, ac Beatorum Petri, & Pauli Apostolorum ejus se noverit incursum.

Datum in Aede Gandulphi Albanoni. Dioecesis Anconae Incarnationis Dominicae Milleesimo septingentesimo quadagesimo octavo, pridie Idus Junii, Pontificatus Nostri Anno VIII.

J. Darius.

Pro D. Card. Passioneo.

VISA DE CURIA.

J. C. Boschi.

B. J. Eugenius.

Loco & Plumbi.

Registrata in Secretaria Breviarum.

Public. die 3. Julii 1748.

Bullar. Rom. Bened. XIV. Tom. II.

Pontifex mandat praesentium publicationem.

Pontifex mandat praesentium publicationem.

Et fidem transumptis haberi.

Sacrae palatii.

Det. Pontif. An. VIII. die 24. Junii 1748.

Derogatio contrariis. a quo-

ANNO 1748.

desolabilibus Connubiis, que Sancta Mater Ecclesia perpetuo damnavit, atque interdicti, ex animo non abhorrent, sed proxijs sibi abstinendum non ducunt; laudantque magnopere zelum illorum Amittunt, qui severioribus propositis spiritualibus penis, Catholicos coercere student, ne sacro hoc vinculo se Hereticis coniungant, Episcopi omnes, & Vicarii Apostolicos, Parochos, Missionarios, & alios quoscunque Dei & Ecclesie fideles Ministros in iis partibus, Hollandie videlicet, & Belgii, degentes, serio graviterque hortatur, & monet, ut Catholicos utriusque sexus ab huiusmodi nuptiis in propriarum animarum perniciem adeundis, quantum possint, absterreant, easdemque nuptias omni molli modo intervertant, atque efficaciter impedire satagent; & quae paulo post subiecta sunt, ubi de iam contracto Catholicae partis cum altera Haeretica connubio haec habentur: id vero debere sibi potissimum in animam inducere Coniugem Catholicum, sive virum, sive feminam, ut pro gravissimo scelere, quod admisit, penitentiam agat, ac veniam a Deo precetur, coneturque pro virtutibus alterum Coniugem a vera Fide aberrantem, ad gremium Catholicae Ecclesiae pertrahere, eiusque animam lucrari; quod porro ad veniam de peccato crimine impetrandam opportunissimum foret, sciens de cetero, ut mox dictum est, se istius Matrimonii vinculo perpetuo ligatum iri.

Hic autem veluti fundamentalibus Apostolicae Sedis regulis, eisdem agendi ratio constanti usu recepta aptissime respondet. Nam quoties ipsam adiri contingit, sive pro obtinenda simplici facultate contrahendi Matrimonium inter personas, quarum altera haeresim profiteatur; sive praeterea pro obtinenda simul dispensatione super aliquo gradu, aliove canonico impedimento, quod inter Contrahentes intercedat; neque licentia, neque dispensatio conceditur, nisi hac expressa lege, seu conditione adiecta, nimirum *abjurata prius Haeresi*. Quin etiam recedenda memoriae Praedecessor Noster Innocentius Papa X. ulterius progrediens, iussit, & cavet, ne Dispensationes huiusmodi omnino concederentur, nisi per authentica documenta prius doctum esset, Haereticam labem a contrahente: Heterodoxo ejuratam fuisse; quod testatum reliquit laudatus Cardinalis Albitius Congregationis Universalis Inquisitionis tunc temporis Assessor, in supradicto Tractatu de Inconstanti in Fide cap. 18. num. 44. Praeterea vero Praedecessor Clemens XI. in Congregatione Sancti Officii, coram se habita die xvi. Junii Anni MDCCX. mandavit, inhiberi per Literas Archiepiscopo Mechliniensi, ne ullis omnino licentias, aut dispensationes impertiretur pro Matrimonio inter contrahentem Catholicum, & alterum Haereticum celebrandis, nisi abjuratio Haeresis re ipsa praecedisset; Theologos autem, qui contra huiusmodi praxim opinati fuerant, acriter admonendos decrevit, quemadmodum memoriae prodidit bone memorie Vincentius huius Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalis Petra nuncupatus in suo Commentario ad Constitutionem xli. Joannis XXII. ipsius Operis Tom. 4. pag. 76. num. 14.

Quod si nonnulla inveniantur exempla Romanorum Pontificum, qui aut licentiam contrahendi Matrimonium, aut etiam dispensationem super impedimento aliquo concesserunt, non adiecta conditione de abjuranda prius Haeresi; ratihas primum omniam dicimus huiusmodi concessiones fuisse, & quidem plerumque earum pro Matrimonio inter Supremos Principes contrahendis, nec nisi gravissima urgente causa, eaque ad publicum bonum pertinente, factas fuisse, insuper adiectas semper fuisse opportunas cauteas, tum ne Coniug Catholicis ab Haeretico perverti posset, quin potius ille teneri se sciret ad hunc pro vitibus ab errore retrahendum; tum etiam, ut proles utriusque sexus ex eo Matrimonio procreanda, in Catholicae Religionis sanctitate, omnino educaretur. Deinde vero facile est agnoscere, in istiusmodi concessionum genere nullum errandi locum Executoribus suppetere, nisi ipsi aliqua in re scienter, & data opera officio desse velint. Denique ex haecenas dictis aperte constat, in omnibus casibus, quibus facultates, aut Dispensationes ab Apostolica Sede petantur pro Matrimonio a Catholico Viro, aut Muliere, cum Haeretica Femina, aut Viro contrahendis; eandem Apostolicam Sedem, ut supra diximus, huiusmodi Matrimonium, nisi Haeresis abjuratio praecedat,

& semper improbare, ac damnasse, & nunc quoque abominari, ac detestari.

Quoties vero Dispensationes ex aliqua probabili causa petunt pro Matrimonio, quae quidem inter Haereticos sunt contrahenda, sed id nequaquam in precibus palam exponitur; quum nequeant Apostolicae Sedis Ministri, atque Officiales hoc dividando rescire; ad obstruenda obloquentiam, & calumniantium ora, hoc innuisse sufficeret, quod nulla conceditur dispensatio, quae alicui certe Executori directa non sit, cui nimirum in mandatis datur, ut de omnium expostitorum veritate cognoscat, & dispensationem ipsam servatis servandis effectum sortiri faciat; Camque huic ignorare non liceat, Matrimonia Catholicorum cum Haeticis ab Apostolica Sede improbari, & damnari, facile vero cognoscere valeat, Haeresis vitium, quo contrahentium alter insiditur, & de quo nulla haberi mentio in Literis Dispensationis, eidem Apostolicae Sedi occultatum fuisse; ad ejus officium pertinet huiusmodi Literarum executionem suspendere, eiusque suspensionis causam Romano Pontifici, ejusve Officialibus, ea, qua decet, reverentia per Literas aperire; quemadmodum Praedecessor, quondam Noster Alexander Papa III. Ravennae Archiepiscopo faciendum praescripsit in suis Literis, quae ad perpetuum vigorem in Decretalium Codice relatae sunt *Cap. Si quando, de Rescriptis*; ubi sic legitur *Qualitatem negotii, pro quo Tibi scribitur, diligenter considerans, aut mandatum Nestrum reverenter adimpleas, aut per Literas tuas, quare adimplere non possis, rationabilem causam praecedas; quia patienter sustinebitur, si non feceris, quod praeva Nobis fuerit insinuatione suggestum.*

Verum non hic sicut Apostolicae Sedis, ejusque Officialium circumspicio. Si enim dispensatio, quae pro removendo alicujus Matrimonii canonico impedimento ex aliqua rationabili causa petitur; ad ejusmodi Regiones pertinere dignoscatur, in quibus Catholici cum Haeticis mixti habitant; nec aliunde certo constat utrumque postulantem, seu eorum alterum Catholicae Religionis professorem existere, praesati Officiales Pontificis mentem probe callentes, postulantem utrumque Catholicum esse semper praesumunt, ideoque eorum preces in Libello (Supplicationem appellant) Pontificis manum obviando his verbis exponunt: *Cupiunt Oratores praesati, qui Orthodoxae Fidei cultores vere existunt, & sub obedientia S. R. E. vivunt, vivereque & mori intendunt, quibus consonant alia verba, quae in parte conditionali ad maiorem cautelam appointantur, nimirum: Et dummodo Oratores praesati Orthodoxae Fidei cultores vere existant, & sub obedientia S. R. E. vivant, vivereque & mori intendant.*

Quibus praenotatis, jam id iure optimo quaerimus: quum Literae Dispensationum Matrimonialium ejusmodi verbis conceptae, eoque tenore expeditae fuerint; si postmodum innotescat contrahentes Haeticos esse, vel unum eorum Catholicum, alium vero Haeticum, & nihilominus dispensatio executioni mandetur, cuius erit culpa, & quisnam dispensationis in Indigno profusa jure accusari poterit? An is, cui bona fide, & opportunis cautelis adhibitis, adiectisque legitimis conditionibus, illam concessit; an vero is, qui nulla conditionum huiusmodi ratione habita, aut nulla de contrahentibus disquisitione praemissa, dispensationem ipsam, contra Concedentis voluntatem, indebitum effectum habere permisit?

At dicit aliquis, non omnes Dispensationum Literarum istiusmodi clausulis munitas semper expediti quum & in ipsam Poloniae Regnum, paucis ab hinc annis, quaedam Dispensatio ab Urbe missa fuerit, quae nullam hujus generis appositam conditionem praeserebat. Hujus facti speciem, quam Nos animo praesentem retinemus, non abs re erit hic explanare. Dispensatio erat super aetate, favore cuiusdam Puellae, quae sex mensibus minor erat duodennio, quod est in feminis legitimum aetatis tempus ad Matrimonium inendum. In ejus autem concessione expostum fuit, quod malitia ita supplebat aetatem, ut de jure Matrimonium contrahere possit. Quapropter Declaratoria haec potius dicenda erat, quam Dispensatio; quum facultas contrahendi Matrimonium ante praescriptum aetatis tempus, quoties malitia supplet aetatem, ab ipsa Legum & Ca-

POST. A.VIII. In casibus dubijs, non solum certus executor designatur.

Qui concedens memento ignorare te equare.

Sed alterius apponitur conditio, dummodo Orthodoxae Fidei cultores sint etc.

Ejus conditionis lex non sine executoris culpa violatur.

Obiectum de declaratoria pro impotentis dispensationem.

ANNO 1748.

nonum dispositione proveniant. Quin immo Episcopi ipsi, & Ordinarii Locorum jure suo pronunciare possunt super ea questione, quae facti est; an scilicet malitia, ut asseritur, aetatem suppleat; & consequenter Matrimonium contrahendi licentiam impertiri valeant; neque necesse est Apostolicam Sedem audire, nisi pro majori actus solemnitate; & ne de contractus Matrimonii huiusmodi validitate propter minoram aetatem haeritari contingat; ut habet formula, quae in concipiendis Literis Declaratoriis super minori aetate adhiberi consuevit. Siquidem Canonicae docent, cumulativum jus esse inter Apostolicam Sedem, & Judices Ordinarios, cognoscendi & pronunciandi de hac re, an scilicet malitia suppleat aetatem, privativum vero Apostolicae Sedis jus esse concedendi Dispensationem ad contrahendum Matrimonium impuberi, qui per aetatem nondum conjugali copulae maturus est, sed tamen rationis usu ita pollet, ut Matrimonium contrahendi vim, & naturam intelligat. Etenim ad validitatem Matrimonii, quemadmodum rationis usus requiritur de naturali, & Divino, ita actualis ad conjugalem copulam potentia requiritur de jure positivo Canonico. Romanus autem Pontifex est supra jus Canonicum; ut quilibet Episcopus eo jure inferior est, proindeque illius legibus derogare nequit.

Verum, ommissa etiam questione hac, an licentia contrahendi Matrimonium ante legitimum aetatis tempus, quando malitia supplet aetatem, Dispensationis proprie dictae, an potius Declaratoriae vim habeat; & adeoque utrum Gratiae, an Justitiae adibus accenseri debeat; videndum praeterea est, an in Apostolicis Literis super hac re concessis, quamvis ea verba, eoque conditione minime legantur, quae in aliis Dispensationibus apponi solent, alia tamen adsint aequivocantia verba, quorum vigore huiusmodi Literarum Executor deputatus (ubi Contrahentium alterum, seu ambos, Haeresis labe infectos esse, neque id concedenti narratum in precibus, nec alia via eidem compertum fuisse, cognoverit) ab eorum executione abstinere se debeat: De hoc autem dubitari non poterit, si advertatur, quod postquam in huiusmodi Literis Executori demandatum fuit, ut se de permisis diligenter informet, ac videat, an vero, & legitime constet, in huiusmodi impubere malitiam suppleat aetatem; eidem committitur, ut postulantem permittat, dummodo nullam aliud ei obstat canonico impedimento, Matrimonium cum aliquo Viro nullo sibi jure prohibito, vel ex dispensatione Apostolicae permisso, servata forma Concilii Tridentini, contrahere; quibus sane verbis Executori ea lex indicitur, ut minime sinat huiusmodi impubere, Dispensationis, seu Declaratoriae effectu gaudere; si exploratum habuerit, ipsi in animo esse detestabile cum Haeretico nuptias contrahere.

Jam vero longius processit oratio Nostra, quam Nobis hujus Epistolae initio propositum fuerat; Cumque nos tamen Nos minime penitet; Nobis enim summiore cordi est, maximeque interest Catholicae Religionis, & Sedis Apostolicae, ut factorum rerumque veritas non ignoretur; neque falsi rumores advernant; si quae autem contra Sacros Canones ullibi mordinate geruntur, eorum culpa in immeritis nequaquam transferatur.

Ut autem eo redeat Epistolae Nostrae finis, unde eadem initium desumpsit; Tibi, Venerabilis Frater, ceterisque illius Regni Ordinariis Praesulibus, iterum quae & ex-ecutive commendamus, ut Apostolica Dispensationum Literarum, quae Vobis pro executione dirigantur, & a vestris respective Officialibus, attente considerari jubeamus; neque etiam superfusum existimetis, si quid in ipsis abnorme, ac novi exempli adesse videatur; de eorum veritate, aut falsitate disquirere; Multa enim malitia hominum esse super terram, nec Nobis rescire datum est, usque quo pertingere valeat salutarum audaci. Porro ad aures Nostras pervenit, quemdam fuisse, qui subdito gradus impedimento, Haereticum Virum cum Muliere Catholica Matrimonio conjunxerit; cumque deinceps factum suum reprehendi compemisset, non dubitavit asserere, se hac in re Apostolicae Dispensationis, quam ab Urbe accepisset, auctoritate munium fuisse; quum vero ad producendas huiusmodi Dispensationis Literas provocaret, eos nunquam edere poterit, quia eas reip-

sa nunquam acceperat. Verum Nos, de inclyta Polonorum Natione, quam Paterna charitatis affectu complectimur, deque sacris istius Regni Praesulibus, & omnes & singulos magno in honore habemus, favorabilius judicantes, improbum huiusmodi scelus nequaquam isthuc admittum fuisse credimus. Tibi autem, Venerabilis Frater, Graegique Tibi commisso, Apostolicam Benedictionem ex animo impertimur.

Datum Romae apud S. Petrum die xxix. mensis Junii MDCCXLVIII. Pontificatus Nostri Anno Octavo.

S. STEPHANI LI.

Papae & Martyris Militibus conceditur, ut Ense ad latus instructi coram Romano Pontifice comparere possint.

Dilectis Filiis Militibus Sancti Stephani

BENEDICTUS PAPA XIV.

Dilecti Filii, Salutem, & Apostolicam Benedictionem.

PRECLARA Militiae vestrae sub invocacione S. Stephani Papae & Martyris Apostolica facultate per bon. mem. Cosmum Medicum Florentiae, & Senatui Ducem sub Regula S. Benedicti instituta, Apostolica auctoritate confirmata & Apostolicae liberalitatis Privilegiis, facultatibus, & indultis per sel. rec. Romanos Pontifices Praedecessores Nostros auctae, decora ac merita, & eximia virtutes, atque illustria exempla Majorum Vestrorum Militum, quae sub felicibus Charissimi in Christo Filii Nostri Francisci Lotharingae, & Barri Ducis, nec non Etruriae sibi subiectae Magni Ducis Imperatorem electi, atque ejusdem Militiae Magistri auspiciis assidua studioseque emulatione providere contenditis, jure exigeri videntur, ut Nos etiam, qui Vos de Nobis ipsis, & de Apostolica hac S. Sede amplius benemerentes paternam complectimur, benevolentiam, luculentis Pontificiae Nostrae charitatis, & honorificentiae testimoniis adaugeamus. Per suaque etiam Nobis est, atque in Domino confidimus, collata Vobis, posterisque Vestris Militibus, Apostolicae benignitatis documenta ad firmissimum Sacrosanctae Ecclesiae praedidium, & ad perenne virtutis incitamentum fore cessura. Itaque Vos, Dilecti Filii, specialibus favoribus, & gratis prosequi volentes, Vosque singulos a quibusvis excommunicationis, suspensionis, & Interdictis, aliisque Ecclesiasticis sententiis, censuris, & penis, a jure, vel ab homine quavis occasione, vel causa latis, si quibus quomodolibet innodati existitis, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes, & absolutos fore censentes, singulis Militiae Vestrae Militibus praesentibus, ac futuris ad Nos, & Romanum Pontificem pro tempore successorem Nostram accedentibus, ut, praeter cetera Privilegia, Indulta, & honorum insignia ab eadem Apostolica Sede ipsis Militibus impertita; haec quoque praerogativa, Ense nimirum ad latus instructi coram apparenti, venerandi, atque alloquendi in futurum tempus, non obstantibus quibuscumque in contrarium facientibus, uti, frui, & gaudere possint, & valeant, Apostolica auctoritate, eorumdem praesentium literarum tenore benigne indulgens, & elargimur. Interim Apostolicae huic Nostrae indulgentiae, ac benignitati adicimus Apostolicam benedictionem, quam tamquam studiosae, Nostrae ad Vobis opportune gratificandae voluntatis pignus, Vobis, Dilecti Filii, per amantem impertimur.